

Rząd nasz wyflał znowu 200,000. Gwinei do Irlandyi. Na wielu okrętach neutralnych wysadzono na tę wyspę wiele broni *Francuzkiej*, która jednak przez wołka nasze została odkrytą i zabraną. W kraiu tym ciągle ieszcze stan nierządu i niespokojności panuje. Niedawno Kupa Ikonfederowanych Irlandczyków zabrała krokami gwałtownymi broń i amunicyą po niektórych miejscach.

Ładunek przybyły świeżo Floty z *Indyów wschodnich* szacowany jest 7. milionów funtów.

Na wysokości Rzeki *Eclaware* krąży teraz wiele okrętów wojennych *Hiszpańskich* i kaprow, i zabiera *Angielskie* i *Amerykańskie* okręty.

Kapitan *Rainsan* mieć będzie komendę batów kanonierkich na brzegach *Szkockich*.

W tych dniach przybył tu z *Paryża* Obywatel *Gallois* do wymiany ięnców *Francuzkich* od Rządu łwego wyznaczony.

W wielu miastach i innych miejscach ciągle składane są zgromadzenia mieszkańców, na których czynią się przełożenia przeciw nowym taxom, które pisma opozycyjne rekwizycjami nazywają.

Podług najszybszych wiadomości z *Gibraltaru* potwierdza się, iż *Hiszpanie* nie opuścili dotąd linii *S. Rocha*.

Pięć Regimentów naszych, które dotąd były na wyspie *St Domingo*, powracają już do *Anglii*, gdyż wyspa ta całkiem od wołki *W. Brytanii*, ma być opuszczoną. Z *Martyniki* ma być przedsięwzięta wyprawa na *Gwadelupę*.

Wiele czeladzi zegarmistrzów wynosi się teraz z *Anglii*. Wczoraj rzemieślnicy tego kunsztu wysłali znowu Deputacyą do Pana *Pitt*, która jednak żadnego niezyskała skutku.

Sila morłka *Hiszpanów w Manilli*, na którą ma uderzyć *Admirał Raynier*, składa się z 4rech okrętów liniowych i 6. fregat.

Vice-Admirał *Gardner* odjeżdża w tych dniach do *Irlandyi*, w celu objęcia komendy nad silą morłką przy brzegach tatecznych.

Przeszły szrody *Lord Spencer* dawał wielki obiad dla Kapitanów i innych Officerów morłkich, którzy asylowali *Procellii*.

Prowincya *Caraccas*, w *Hiszpańskiej Ameryce*, miała się ogłosić za niepodległą.

Officerowie od *Milicyi*, odebrali rzekazy znawdować się w swych korpusach. Ma być także zaciąganą trzecia część *Milicyi* dodatkowej od 20,000. które się w *Hrabstwach* swoich zgromadzą.

z *Paryża* dnia 21. *Grudnia*.

Dnia 17. t. m. w domu *Miniftra Skarbowego* w przytomności *Generała Buonaparte* odprawiła się konferencya z znaczniejszymi negocyantami i Bankierami których wezwano, ażeby dostarczyli Rządowi 50. milionów na uprojektowaną przeciw *Anglii* wyprawę pod warunkiem powrocenia tej summy z procentem stu od sta. które będą zapisane na kontrybucyach mających być w przypadku ulkutecznienia wyprawy przez *Anglię* opłaconemi. *Negocyanci* pokazali się skłonni do uiszczenia żądań Rządowych pod warunkiem, iż nie będą doświadczać przeszkody w sposobie wybierania tej summy.

Minister Marynarki ogłosił następujące nowe na morzu zdobycze:

Korsarz *Generał Buonaparte* zabrał i odesłał do *Malagi*, statek *Szwedzki* nazwany *le Driestheim* nadowany żelazem, delkami i skorami.

Korsarz *Generał Dugommier* zabrał i tamże odesłał statek *Duijski* *Zofia* płynący z *Lizbony* z cukrem, *Kakao* i pieprzem.

Tenże Korsarz zabrał część transportu tabaki w liściach, jako kontrabandę bez pawilonu i zaświadczeń.

Korsarz *Faune z Lorient* zabrał statek *Elżbietę z Londynu* od 354. beczek z sześciu armatami. Ten statek nąięty był od Rządu *Angielskiego* dla przewiezienia do *Martyniki* 751. baryłów mąki. 80. ryżu 666. pieprzu, 260. beczek szynek 1142. stoniny.

Fregata Korserska *la Republicaine* uzbrojona w *Dunkierce* pod Komendą *Kapitana Lebozec*, przyprowadziła do *Bordeaux* 14. zdobyczy.

Korsarz *Decidé z Bordeaux* uzbrojony przez Obywatela *Cambon* wprowadził do tegoż Portu zdobyć *Angielską Aryadna* płynącą z *Fuebeck* z futrami za 5. milionów liwrow.

Korsarz *la Zelle z St. Malo* pod komendą kapitana *Gannidec* zabrał i wysłał do *Cherbourg* bryk *Angielski Atlas z Gibraltaru* powracający.

Korsarz *la Victoire z Dunkierki* zabrał trzy zdobycze *Angielskie*.

Donoszą z *Noirmoutier*, iż jedna zdobycza *Angielska z Indyi* powracająca, rozbiła się przy brzegach. Zatrudniają się teraz wyratowaniem iey ładunku.

Jedno z Pism naszych zawiera następujący Wypis z Listu z *Kopenhagi* pod dniem 7. *Grudnia*.

„Przybywają tu codziennie maytkowie zbiegli z więzieniów *Angielskich*. — Przedsięwzięłem dać ci poznać dwóch z tych nieszczęśliwych ludzi, którzy zdają mi się być wartemi poznania.

Piotr *Dauvergne* urodzony w *Dunkierce*, mający lat 33. schwytany na statku *Cent-Pieds*, zostając przez długi czas w więzieniu w *Anglii*, przyprowadzony był niedawno na okręt *le Heros*, który również służył za więzienie innym *Francuzom*. *Najpierwszy* niewolnik którego popatrzył na tym okręcie, był *Jan Edward Eldrick* mający lat iedenaste, i urodzony w *Dunkierce*. *Przeięty* losem tego dziecka tym więcej gdy się dowiedział, iż 43. miesiące w tym przepędziło więzieniu, i patrzyło na umierającego w nim Ojca swojego, zapomniał natychmiast o wszystkich swoich nieszczęściach, i przedsięwziął na wszystko się odważyć, dla powrocenia go jego *Familii*. *Gdy* upatrzył sposobną porę, wziął ie na swoje ramiona, i przywiązawszy ie sobie do szyi, rzucił się w *Tamizę*, a pływając przez długi czas z bystrym pędem rzeki; dostał się nakoniec do drugiego brzegu. *Przez* kilka dni ukrywał się w lesie, utrzymywali się przynieśli sobie w nocy z pola surową iaryzną. *Szczęściem* statek ieden *Duijski* pokazał się blisko brzegu. *Piotr Dauvergne* popatrzyłszy iż dla przeciwnego wiatru spuścić kotwicę, rzuca się wpław z młodym swoim towarzyszem i przyplwają do niego. *Kapitan* wysłuchawszy iego proźby, przystał na iego przyięcie, lecz nie chce przyjąć dziecka, które, iak mówił, nie może mu być do niczego pomocne. *Nakoniec* płaczem iednego i proźbami drugiego zniewolony, przyjmuie ich pod warunkiem, ażeby drugi służył mu bez zapłaty przez pół roku. *Piotr Dauvergne* chętnie się podjąwszy, wiernie ten obowiązek dopełnił, i w tych dniach przybył tu z tym dzieckiem, z którym wybiera się do swoiey Ojczyzny powrócić.

z *Bruxelli* dnia 21. *Grudnia*.

Donoszą, iż do *Dunkierki* i iey okolic przyflano rozkazy na przygotowanie kwater zimowych dla całej iedney dywizyi od armii *Włoskiej* wkrótce tam przybyć mającej. *Ta* dywizya przeznaczona jest na powiększenie korpusu armii mającej zagrażać wyładowaniem pułnocney *Anglii*. *Dwie* inne dywizye wkrótce przybyć mają na brzegi *Oceanu* dla formowania armii *Angielskiej*. *Nakoniec* nieprześcannie czynią się przygotowania w Portach: *Havre de Grace, Boulogne, Calais, Dunkierki* i *Ostendy*, gdzie sporządzają wielką liczbę szalup kanonierkich na wzór *Szwedzkich*, oraz batów płaskich i innych transportowych statków.

Nawzajem *Anglicy* przy swoich brzegach pomnażają liczbę różney wielkości statków wojennych. *Zgola* nigdy ogromniejsze z obu stron nie były czynione przygotowania.

Święto pokoju, które tu uroczyscie miało być obchodzone, odłożone zostało do następującej Dekady.

Wczoraj przechodził tędy znowu ieden Batalion wołki zmierzający do *Dunkierki*.

W okolicach naszych ciągle ieszcze wyszukuje się młodzi pierwszej rekwizycyi.

W niektórych naszych Departamentach *Xięża* wzbraniający się wykonać przyięgę, są aresztowani i wysyłani do *Mons*, z kąd do *Rocheport* na deportacyą do kraioy *Afryki* wywiezieni będą.

z *Hagi* dnia 23. *Grudnia*.

Admirał de Winter przybył tu z *Amsterdamu* i miał być prezentowanym *Konwencyi*, lecz ta 45. głosami przeciw 44. postanowiła, iż to w tenczas do piero nastąpi, gdy Rada wojenna da wyrok swoy względem sędziowania *Officerów* *Kommanderujących* w bi. dnia 11. *Października*.

Wczoraj podane zostały 10. adreffow od klubow *Amsterdamskich* z proźbą, aby Deklaracya 43. *Reprezentantów*, w której ci polityczne łwe wyznanie uczynili, od wszystkich członkow *Zgromadzenia* była podpisana, a to w celu pozyskania czyłtey demokratycznej *Konfityucyi*, nie przyjmując w niey ani *Rady* *Starszych*, ani *Dyrektorjatu Wykonawczego*: względem tego żądania powstali liczne spory. *Okolicność* ta dnia 27. t. m. ma być rozstrzygnięta. *Nowo* wybrany *Prezydent Aufmort* podpisał także rzeczoną Deklaracyą.

Garnizon nasz ma być znacznie wzmocniony *Mówią*, że *Ob: von Hasten* *Posel* nasz w *Wiedniu*, będzie odwołany, oraz, że *Ob: Blauw* miejsce iego zastąpi.

Rapport świeżo złożony przez *Kommissyą* o postępowaniu *Admirala Lucas*, ma być podany wydziałowi związkow zewnetrznych, w celu ogłoszenia drukiem publiczności niektórych z niego wypisow. *Cały* zaś *Rapport* ma być przeczytany w ogólnym składzie *zgromadzenia*.

z *Bazyli* dnia 15. *Grudnia*.

Nota *Obywatela Bacher*, sprawującego interessa *Rzepltey Francuzkiej* przy związku *Szwajcarskim* do *Stanow Bazyli*.

W *Bazyli* dnia 19. *Frimaire* Roku 6. *Rzepltey Francuzkiej* (9. *Grudnia* 1797.)

SZANOWNI Y MOŻNI PANOWIE!

Minister związkow zewnetrznych nie mógł mi milszego uczynić zlecenia, iako zapewnić Was zanni i możni *Panowie* o wielkim ukontentowaniu swoim, z którym *Dyrektorjat Wykonawczy* dowiedział się o honorach, iakie czynione były *Rzepltey Francuzkiej* w osobie wielkiego iey *Wodza, Ob: Buonaparte*.

Uczucia *Patryotyczne* szczerzy i poufalej przyjaźni, które dobrzy nasi sąsiadzi mieszkańcy *Bazyli* tak w *Mieście*, iako i w *Kraiu* dali poznać z otwartością serc swoich w czasie przejazdu *Generala Buonaparte* czyniły tkliwy widok dwóch *Ludow*, których ściśle miłości braterskiej węzły iednoczą.

Obyśmy mogli wspólnie cieszyć się z tych związkow, i nad żyzną kraioy naszych preferencyą widzieć unoszący się *Geniusz*, obsypujący swoimi dobrodziejstwami również *Obywateli Francuzkich*, iako i wolnych mieszkańców *Helweyji*.

Mam honor być etc. etc.

(podpisano) *BACHER*.

Odpowiedź *Kantonu Bazyli*.

Jeżeli *Lud* przyjaciel spokojności i *Naczelnicy* iego wynurzają dzięki i zadziwienie swoie sprawcy pokoju, pod którego cieniem *Potomnie* darow szczęścia i pomysłności zażywać będzie; *Jeżeli* przyjaciele wolności obiawiają przychylność i zaufanie swoje ku temu, który się do iey ugruntowania najmocniej przyłożył, to nie jest nic trudnego do zrozumienia, że świeży przejazd *Obywatela Generala Buonaparte*, bohateru wieku terażniejszego również iako otaczających go *Republikanow*, natchnął nas, abyśmy nazywyszo nasze ku niemu dali poznać uczucia.

Gdy zaś oświadczenia, wyrazy i gotowość, z którąśmy tego wielkiego przyjmowali wodza z dobrym sercem uważane od Rządu Rzeczypospolitej Francuskiej, cieszymy się ziąd, iż dobra wola i życzenia nasze spełnione zostały.

Nadto zaś szacowną jest dla nas rzeczą, gdy odbieramy przez ciebie Obywatelu, równie dobroczynne, jako podchlebne dla nas zapewnienia wysokiego Dyrektoryum Wykonawczego; Nic nam więcej nie zostało, jak powtórzyć życzenie, iżby szczęście obu wzięciem przyjaźni połączonych Narodów było utwierdzone. — *Dan w Bazylei d. 13. Grudnia 1797.*

z Ratyżbony dnia 22. Grudnia.

Zawczoraj Zgromadzenie Seymu postanowiło uczynić przełożenie do Cesarza, w którym go wzywa w imieniu całego Państwa Niemieckiego, o wydanie potrzebnych urzędów przeciwko dalszemu posuwaniu się Armii Francuskiej ku Moguncyi i innym miejscom! oraz prosi o rozkazy do komend wojska Niemieckiego dla odwrócenia grożących Państwu temu niebezpieczeństwa i utrzymania neutralności.

Dnia 23. Austriacy wyciągnęli z Ulm: i twierdza ta od wojsk Rzeszy zajęta została.

z Strażburga dnia 22. Grudnia.

(z Gazety Berlińskiej.)

Donoszą od niższego Renu, iż kraje lewego brzegu Renu, podzielone będą na sześć Departamentów iak następuje:

- 1.) Departament *de Roer* (który się rozciąga aż do *Juliers* i *Kolonii*.)
- 2.) Departament *l'Eiffel* (część Księstwa *de Juliers* i Elektoratu *Kolońskiego*, aż do *Andernach*, *Akwizgran*, Księstwo *d'Artemberg*) główne miasto *Bonn*.
- 3.) Departament *Renu i Mozelli* (część kraiu *Andernach*, aż do *Bacharach*, i od *Blankenstein* aż do *Wittich* i *Trarbach*) główne miasto *Koblentz*.
- 4.) Departament *Renu i Nahe* (od *Bacharach*, aż do *Oppenheim*, wraz z *Simmern*, *Stromberg*, *Creutznach*, *Veldenz*, *Kirn*, *Sponheim* etc.) główne miasto *Moguncya*.
- 5.) Departament *Sarre i Mozelli*, (kraj *Saarbruck*, część Księstwa *Dwoch Mostów*, część Elektoratu *Trewirskiego* etc.) główne miasto *Deux-Pont*.
- 6.) Departament *Mont-Tonnerre* (zaczawszy od *Oppenheimu*, aż do *Queich*, oraz *Alzey*, *Grunstadt*, *Durekheim*, *Reustadt*, *Lautern*, *Meisenheim*, etc.) główne miasto *Worms*.

Ten podział ma być tylko tymczasowy. Dyktoryat Wykonawczy wkrótce ma podać Ciału Prawodawczemu lepszy sposób podzielenia wszystkich kraio w zawojuowanych, podług którego Departamentu zawierające w sobie kraje *Belgickie* i *Leodyskie*, zmniejszone będą w swoiey rozległości, i w części do kraio w nowo urządzonych przyłączone zostaną.

z Szwidgardu dnia 21. Grudnia.

Większa część wojsk *Cesarzkich*, które się znajdowały w *Bryzgowii*, ustąpiła już z tej prowincyi. General *Xzê de Furstenberg*, mający nad niemi komendę, wyjechał dnia 13. z *Freyburga* do *Egry*.

z Grätz dnia 28. Grudnia.

(z Gazety Grätzkiej.)

Jeszcze dotąd przechodzą przez miasto nasze różne oddziały wojska *Cesarzkiego* ku granicom *Włoskim* postępujące. Także kompania mającego tu przeziwać Regimentu *Artylleryi* wyruszy w tych dniach ku tymże granicom. Dowiadujemy się z *Laybach*, że dnia 20. t. ni Regiment *Infanteryi Kheula*, a nazajutrz Regiment *Kawaleryi Labkowitza*, pomarszerowały do *Gorycy*. Dla ich zaftapienia wszedł do *Laybach* Regiment *Ulanow Meerfelda*. Pismo z *Triestu*, pod dniem 20. t. m. zawiera, co następuje — Dział maszerował tedy oddział *Kawaleryi* od *Istryi* z 200. Huzarów i 300. koni złożony, i udał

się do Regimentu swego do *Laybach*, poczym przybył tu batalion Pułkownika *Stuarta z Duin*, który ma wsiąść na statki przewozowe. Przygotowano tak dla niego, iako i innych 4. batalionow, 40. barkow *Kanonierowie* i *armaty*, iuz się znajdują na statkach. Jeżeli wiatr poftuży, transport ten najdalej w 12. godzinach stanąć może w *Wenecyi*.

z Wenecyi dnia 22. Grudnia.

Z Arsenalu naszego wywieźli *Francuzi* 6000. prawie z łanego metalu lanych *Armat*, a oprócz innej broni blisko 100.000. flint. Dziś wywożą 4. ławne metalowe konie, które dotąd były główną ozdobą placu *St Marka*.

Rzadkie zdarzenie śmierci pewnego Starca.

W *Nagybanya* w *Węgrzech* umarł dnia 3. Grudnia roku przeszłego 1797. wieczorem Starzec nazwiskiem *Jozef Fischer*, przeżywszy sto lat zupełnie, gdyż rodził się w roku 1697. dnia 3. Grudnia także wieczorem. Ten cało-wieczny Starzec był tamednym Urzędnikiem *Mennicy*. Oprócz zatrudnień przywiązanych do jego Urzędu, ogrodnictwo było ulubioną jego zabawką. Kilka tysięcy drzew owocowych i kwiatow, tak w *Nagybanya*, iako i okolicach winne mu są swoie ieststwo. W ostatnich momentach podeszłego życia swego nie wychodził iuz nigdzie naprzeczadzkę. W *Niedzielę* tylko bywał w *Kościel*. Od wielu lat miał zwyczaj iadać oprócz rosolu suchą *Czekolatę*, pijał wodę, kawę i herbatę. Był także wielkim amatorem *Teatru*. Przyjaciele i znajomi wyprawiali dla jego rozrywki *Istukę* teatralną w domowych jego pomieszkaniach. Jego sto-letnią urodzin pamiątkę obchodziła familia dnia 3. Grudnia reprezentacją znajomey sztuki: *Nowe Dziecko Niedzielne*, gdy nasz Starzec w drugiej izbie skończył długie dni swoie.

Z wczorayszey *Poczty* żadne *Gazety*, iako to: *Lipska*, *Frankfortska*, *Bareutka* etc. do *Warszawy* nie doszły.

O B W I E S Z C Z E N I A.

Gdy *Ogrod* na *Szulcu* do bywszey *Ekonomii Dworsko Salkiey* należący, z użytkami drzew owocowych, latorośli winnych, chmielu i trawy, od 1. Lutego w R. przeszłym 1798. na Rok, lub lat kilka ciągle po sobie idących sposobem *licitacyi* więcej dającym ma być w aręde wypuszczony, i w tym celu termin *Licytacyi* na dzień 15. *Stycznia* R. przeszłego oznaczony został, mający z tym chęć takowey arędy mogą się znajdować w tuteyszym domu *Kollegiow Kraiowych* tegoż dnia przed południem o godzinie 9. na *Kamercze Król*: podać swoia ofertę, i dowiedzieć się o warunkach, które do tej *Arendy* za grunt położone zostały, czyni się zaś zapewnienie, iż nawięcej ofiarujący za następną wyzłą *approbacyą* wyż rzezoną aręde otrzyma. Wszakże celem zapewnienia się względem ofiarowaney kwoty arędowney, musi offerent przynajmniej pulczną kwotę podaney przez siebie sumy natychmiast złożyć lub innym sposobem o dostateczną postarac się i stać kaucyą. *Dan w Warszawie d. 19. Grud. R. 1797.*

J. K. Mości Pruski Południowych Wołenno Ekonomiczna Kamera.

v. HOYM. v. GOLDBECK. HELVING.

Gdy fabryka nowey budwli przy tuteyszym więzieniu *Prochownia* zwanym przedsięwziąć się mająca, sposobem *Antepriży akkordowan* być ma; i w tym celu termin *Licytacyi* na dzień 5. Lutego roku przeszłego został oznaczony; Zaczyna czyni się o tym wiadomo *Publiczności*; Aby mający chęć podjąć się takowey fabryki, na dniu wspomnianym z rana o godzinie 10. w domu *Kollegium Kameralnego* znajdowali się; *Ofertę* swoia do *Protokolu* podali, z zapewnieniem, iż z najmniey żądającym *akkord* takowey fabryki uczynionym będzie. Z resztą iak warunki rzezonego *akkordu*, iako i plan do tej

budowli mogą być przezyrane u *J. Pana Biethke*, *Konsyliarza Wołenno-Ekonomicznego i Budowniczego.* — *Dan w Warszawie dnia 20. Grudnia 1797.*

Jego Królewskiej Mości Prus Południowych Wołenno-Ekonomiczna Kamera.

Da die in den Koenigl. Preussischen Provinzen in Rückficht des Calenderweßens allgemein statt habende Verfassung auch in dem Departament der unterzeichneten Koenigl. Krieger und Domainen Cammer Anwendung findet, so wird dem Publicum hierdurch in Erinnerung gebracht, daß kein Calender von irgend cinem format und Verlage und irgend einer Sprache in den Koenigl. Preuss. Provinzen bei der in dem inländischen Calendern vorgedruckten Patent angedrohten Strafe gebraucht und debürt werden darf, als der von der Koenigl. Preuss. Academie der Wissenschaften in Berlin herausgegeben oder mit dem Stempel der selben auf dem Titel Blatt zum Zeichen des erlaubten Gebrauchs und Verkaufs versehen ist.

Ponieważ uftawa w *Królewskich Prowincyach* wszędzie wykonywana względem *Kalendarzy*, równie się i na *Departament* niżej podpisany *Królewskiej Wojskowej i Ekonomiczney Kamery* rozciąga, przeto niniejszym *Pismem* przypomnia się *Publiczności*, iż żaden *Kalendarz* iakiegokolwiek bądź gatunku, ikladu i ięzyku iakimkolwiek w *Królewskich Prowincyach*, pod wyznaczoną w *Patencie* względem *Kraioowych Kalendarzy* karą, używanym i przedawanym być nie może, iak tylko ten który od *Królewskiej Akademii Nauk* w *Berlinie* wydawany, lub też iey *Stęplem* na *tytułarney* karcie oznaczony będzie, na znak *pozwolonego* używania i *przedaży*. — *Dan w Warszawie d. 2. Stycznia Roku 1798.*

Jego Królewskiej Mości Prus Południowych Wołenno-Ekonomiczna Kamera.

v. HOYM. v. GOLDBECK. HELVING.

Z przyczyny nieporządnego palenia pieca przez *frozę* piałanego u jednego z tuteyszych *piekartzow*, przeszley nocy trzech ludzi w *dymie* się uduli.

Każdy z *ratym* mieszkaniec tym przypadkiem się *ostrzege*, a razem i wzywa; aby takie roboty, które przez *nienależyte* ulkuczenie imune *ściągnąć* mogą *konsekwencye*, *famowładnemu* upodobaniu *niezradney* *czeladzi* niepowierzał; tylko *fam* dozierał, żeby *nieszczęście* iakie *zjad* niewyknęło, w przeciwnym bowiem razie, *Państwo* *furowo* ukarane będzie. — *Dan w Warszawie dnia 9. Stycznia 1798.*

J. K. Mości Pruskiej Dyrekcya Policyi.

v. SCHIMMELFENNIG.

Od niejakiego czasu, różne niespokojności na *Teatrze* z *nieukontentowaniem* *posłrżone* zostały. Gdyż *niemożna* od *publiczności* żadać aby przez *famowładność* niektórych *miodch* osob *cierpiała* i w *zabawce* swoiey *przekodę* doznawała, z *ratym* *niniejszym* *obwieszczeniem* się *oznaimuje*: iż przy *każdey* *Reprezentacyi* na *Teatrze* *Kapitan* *kommanderowany* będzie, *któren* *zlecenie* ma na *spokojność* i *porządek* *baczne* *dawać* oko, *iako* *też* *tych*, którzy by *przeciwnie* *fobie* *postępowali*, *zanotować*. A *ponieważ* *niezdeymowanie* *kapeluszw* *podczas* *akcyi* *niedylkretne* *pchanie* się *naprzód* i *wolanie* *nadzwyczajne*, do *niespokojności* się *podbudką* *staje*; *więc* *oczekuje* się, że *takowe* *feny* *iuz* *więcey* *nie* *nastąpią*; *ci* *zaś*, którzyby *do* *tego* *fstosować* się *nie* *chcieli*, *niech* *fobie* *fami* *nieprzyjemne* *zjad* dla *nich* *wyniknąc* *mogące* *konsekwencye* *przypiszą*. — *Dan w Warszawie dnia 9. Stycznia 1798.*

J. K. Mości Pruskiej Gubernia i Presidium Policyi.

v. Riits v. Schimmelfennig.

D O N I E S I E N I E.

Ponieważ nie tylko w całym Państwie, ale i w zagranicznych krajach są dość sławne i wiadome *Pigulki* na *wygnibienie* *Szczurow* i *Myszy*, których *robienia* *fekret* *doftkonały* posiada *Pani Krelsowa* mieszkająca w *Warszawie* blisko *Nowomiejskiej* bramy prosto w *Krzywe* *Koło* w *kamienicy Szabalskich* pod *Nro 172*. Zaczynam donosić *fie Publico*, iż *n* *niey* *doftanie* na *zgm* *piętrze* *tychże* *Pigulek* *zawsze* *świeżych* *fioiki* *po* *złt. 2.* z *ktorych* *Pigulek* *położony* *na* *papierze* *trzy* *lub* *więcey* *w* *tych* *miejscu* *gdzie* *te* *owady* *znajdują*, *lub* *ktoredy* *przesnyk* *fwoy* *czynią*, w *krotkim* *czacie* *wszystkie* *wygnibić* *zupelnie* *można*. *Te* *Pigulki* *konserwować* *potrzeba* *w* *miejscu* *chlodnym* *dobrze* *obwiązane*, *ażebym* *fwego* *zapachu* *nie* *utracył*. — *Taż* *P. Krelsowa* *posiada* *fekret* *wywabiania* *wielkich* *plam*, *tak* *z* *węfianych*, *iako* *iedwabnych* *i* *bawelnianych* *materyi* *i* *fuknien*, *chociażby* *z* *akowe* *plamy* *z* *mokrzy* *kocięgo* *lub* *mylżęgo* *były*.